
نایب‌رئیس اتاق اصناف:
تصاویر قفسه‌های خالی فروشگاه

 ساخته هوش مصنوعی‌ست
نایب‌رئیس اتاق اصناف تهران اظهار کرد: تصاویر قفسه‌های 
خالی فروشگاه ساخته هوش مصنوعی‌ست. احمد ابوالحسنی 
بیان داشت: شایعات و دروغ‌هایی که درباره کمبود مواد غذایی و 
کالاهای اساسی است با هدف ناامید کردن مردم ساخته می‌شود. 
همه انبارها مملو از کالاهای اساسی است و از امروز توزیع کالا حتی 
خیلی بیش از حالت طبیعی خواهد شد. فقط یک مغازه را در تهران 

به من نشان بدهید که کمبود کالا داشته باشد!
    

مدیر نظارت بر بورس‌ها اعلام کرد:
آغاز معاملات صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری در اوراق با درآمد ثابت
مدیر نظارت بــر بورس‌های 
ســازمان بــورس و اوراق بهادار 
اعلام کرد: روز شنبه، معاملات 
صندوق‌های ســرمایه‌گذاری 
در اوراق بــا درآمــد ثابت طبق 
برنامه‌ریزی انجام شده، برقرار بود. 

به گزارش ایلنا، قادر معصومی خانقاه افزود: سفارش‌های خرید 
بازارگردان‌ها و برخی مشتریان حقیقی و حقوقی طبق روال عادی 
روی سیستم معاملات وجود دارد و ارزش و حجم معاملات خیلی 

فاصله معناداری با روزهای دیگر ندارد.
    

یک فعال اقتصادی:
ارائه کوپن به مردم بهترین راه‌حل 

در شرایط فعلی است
یک فعال اقتصادی دربــاره مدیریت اقتصاد در دوران جنگ 
اظهار کرد: دولــت از راه کوپنی کردن کالا‌ها بــه مانند دهه ۶۰ 
می‌تواند اقتصاد را مدیریت کند. به گزارش اقتصاد24، مسعود 
دانشمند توضیح داد: دولت باید فرمول‌های جنگی زمان جنگ 
ایران و عراق را استفاده کند؛ یعنی کالا‌های اساسی را کوپنی کند 
و فورا به مردم کوپن دهد تا مصرف را متعادل کنیم. از این طریق 
ملت ایران می‌توانند به اقلام خوراکی دست پیدا کنند و آنهایی که 

ایرانی نیستند در بازار آزاد خرید خود را انجام دهند. 
    

معاون امور برنامه‌ریزی وزارت جهاد هشدار داد:
برخورد جدی و قانونی 
با گران فروشی و احتکار

معاون امــور برنامه‌ریزی و 
اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی 
از برخورد جدی و قانونی با هرگونه 
احتکار و گران فروشی کالاهای 
اساســی خبر داد. بــه گزارش 
تســنیم، اکبر فتحی ادامه داد: 

خوشبختانه تمامی کسبه و اصناف همکاری‌های لازم را دارند، 
اما در برخی مواقع نیز با موارد احتکار مواجه می‌شویم که مردم 
در صورت مواجهه با این موارد باید با شماره 124 که میان وزارت 
صمت و وزارت جهاد کشاورزی مشترک اســت و گزارشات به 
ما ارائه می‌شود و ســامانه 125 سازمان تعزیرات تماس گرفته و 
گزارش دهند که در این صورت همکاران ما در حوزه گران‌فروشی 

و احتکار نظارت و پیگیری‌های لازم را خواهند داشت.
    

رئیس اتاق مشترک ایران و چین:
اتفاقی در تجارت خارجی نیفتاده است

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین با تاکید بر اینکه در 
جنگ چند روزه ایران و چین اتفاقی در تجارت خارجی نیفتاده 
اســت، گفت: جنگ روایت‌ها کمتر از جنگ موشک‌ها نیست. 
مجیدرضا حریری در گفت‌وگو با ایلنا، عنوان کرد: جنگ ایران 
و اسرائیل مقطعی و نویزها و پارازیت‌هایی است که اتفاق افتاده 
است. انشــالله ظرف چند روز آینده اوضاع آرام می‌شود و بعد از 
پیروزی ایران، این ملت ظرف دو، سه روز همه چیز را به شرایط 

قبل برمی‌گردانند. چیز پیچیده و سختی نیست.
    

انجمن صنعت گوشت:
فعالیت صنایع گوشت و مرغ ۳ شیفته شد

انجمن صنعت گوشت و مواد 
پروتئینی کشــور از تولید سه 
شیفته و توزیع با ۲۶۰۰ دستگاه 
خودرو یخچالدار در سرتاســر 
کشور به ویژه استان‌های البرز، 
مازندران و گیلان که بیشترین 

درخواســت را دارند خبر داد. به گزارش تسنیم، انجمن صنعت 
گوشت و مواد پروتئینی کشــور با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: 
در حالی که حدود یک هفته از تجاوز اســرائیل غاصب به ایران 
می‌گذرد، واحدهای صنعتــی، تولیدی و توزیــع در حال ارائه 
گزارشاتی هستند تا اذهان جامعه از تامین مواد غذایی و کالای 

اساسی آزاد باشد.
    

تمامی گمرکات کشور فعال هستند
گمرک اعلام کرد: براساس آخرین اطلاعات دریافتی تمامی 
گمرکات کشور فعال هستند و تشریفات گمرکی در حال انجام 
است. به گزارش ایلنا، طبق گزارش‌ها پهلوگیری کشتی‌ها در بنادر 
کشــور و همچنین ورود و خروج کالا در تمامی مرزهای زمینی 
سراسر کشورمان طبق روال در حال انجام است‌. گفتنی است، 
بخشنامه مرتبط با برداشته شدن محدودیت‌های تودیع ضمانت 
نامه بانکی برای واردات کالا که با هدف حمایت از تولید، جبران 
کمبود نقدینگی و کمک به استمرار فعالیت واحد‌های تولیدی 
به گمرکات سراسر کشور ابلاغ شد با استقبال ترخیص کاران و 

صاحبان کالا مواجه شده.
    

سخنگوی وزارت راه:
۳۵ درصد حجاج به کشور بازگشتند

ســخنگوی وزارت راه و 
شهرســازی با اعلام بازگشــت 
۶ هزار و ۵۰۰ نفــر زائر ایرانی به 
کشور، گفت: تاکنون ۳۵ درصد 
حجاج به کشــور بازگشتند. به 
گزارش ایلنا، مجید اخوان افزود: 

با برنامه‌ریزی انجام شده و با وجود همه محدودیت‌ها، روز گذشته 
۲ هزار و ۷۰۰ نفر از حجاج حاضر در مکه از طریق فرودگاه جده، 
۲ هزار نفر از فرودگاه مدینه و یک هزار و ۸۰۰ نفر نیز که عمدتا از 
ساکنان استان‌های جنوبی کشور هستند به وسیله اتوبوس‌های 

مدرن راهی کشور شدند.
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خبر اقتصادی

یک کارشــناس انرژی عنوان کرد: اگر دامنه جنگ به خلیج 
فارس و تنگه ‌‌هرمز کشیده شــود قیمت 3 رقمی نفت دور از ذهن 

نیست.
مرتضی بهروزی‌فر در گفت‌‌وگو بــا ایلنا، در ارزیابی اوضاع بازار 
نفت با توجه به جنگ ابران و رژیم صهیونیستی اظهار داشت: بازار 
نفت بستگی به این دارد که چقدر تنش‌ها افزایش یابد اگر محدود 
به جغرافیای ایران و سرزمین اشغالی باشد و به خلیج فارس کشیده 
نشود قیمت نفت در حد چند درصد افزایش خواهد یافت و تغییری 
نمی کند اما در صورت تعمیق اخلال در خلیج فارس و تنگه هرمز 

قیمت‌ها را به میزان قابل توجه صعودی خواهد کرد.
او با اشاره به واکنش کشورهای عرب منطقه، گفت: سال‌های 

گذشته عربســتان، امارات، کویت و قطر ســرمایه گذاری‌های 
هنگفتی برای توســعه داشــته‌اند، به عنوان مثــال قطر یکی از 
بزرگترین صادرکنندگان گاز دنیا شــده و تمام ثروت این کشور 
در خلیج فارس واقع شــده و اگر در این منطقه تنش ایجاد شود 
همه آنچه در چند دهه گذشــته هزینه کرده از دست خواهد داد. 
به همین دلیل کشــورهای عرب تمایلی به ادامــه تنش ندارند 
هرچند همه می‌دانیم بهبود وضعیت ایران نیز به نفع کشورهای 
 عرب نیســت. ضمن اینکه با اســراییل نیز  علیه ابران همدست 

نخواهند شد.
عضو هیات علمی موسسه مطالعات بین‌المللی انرژی درباره 
واکنش بورس بازان نفتی به اوضاع منطقه بیان کرد: یکی از مواردی 

که روی قیمت نفت تاثیر دارد اقدامات بورس بازان دنیا است و این 
معاملات است که قیمت ها را در بازار واقعی تعیین می کند مسلما 
همه اینها باتوجه به شرایط ژئوپلیتیک منطقه تعیین می شود، اما 
اینکه تصور کنیم بورس بازان به خودی خود و بدون تحول قیمت را 
تغییر دهند منطقی نیست بورس های بین‌المللی چارچوب‌هایی 
دارند که اجازه دخالت به افراد و اشــخاص جهت درستکاری در 
قیمت‌ها را نخواهنــد داد. بنابراین عملا بخــش عرصه و تقاضا و 

موضوع ژئوپلیتیک است که  نفت را مدیریت می کند.
بهروزی‌فر در ادامه خاطرنشــان کرد: اکنون بعید اســت که 
امریکا تمایل داشته باشد که سطح تنش با ایران بالا برود اگر تنش 
بالا نرود و دامنه به خلیج فارس کشیده نشود قیمت ها نهایتا ۱۰ 
درصد افزایش خواهد یافت.اما در صورت گسترش تا خلیج فارس 
نگرانی بازار جهانی در رابطه با امنیت مسیر تردد در خلیج فارس و 
 LNG باب المندب و با توجه به اینکه بخش قابل توجهی از نفت و
از تنگه هرمز و دریای عمان عبور می کند در صورت افزایش تنش؛ 

قیمت نفت و هم گاز افزایش قابل توجهی خواهد داشت.

او همچنین با اشاره به واکنش روسیه اظهار کرد: اکنون روسیه 
از این شرایط سود می برد چون در اوکراین تحت الشعاع قرار دارد 
و از سوی دیگر هر میزان که قیمت بالا برود از فشارهای تحریمی 
مسکو  کم می‌شود و درآمدهای روس‌ها  افزایش خواهد یافت و نفت 

را با حجم و رقم بالاتری می فروشد.

یک کارشناس انرژی:

قیمت 3 رقمی نفت دور از ذهن نیست

گزارش

تتر در حال حاضر از رونق افتاده است ولی حجم بالای مبادلات 
رمزارزها در اقتصاد داخلی، توجه به این بازارها را برای بررسی آثار 

احتمالی آن بر سایر بازارها را ضروری می‌کند.
به گزارش اکوایران، معاملات فیزیکی در بازار ارز تقریبا تعطیل 
است و  با شروع جنگ اســرائیل علیه ایران، برای دلار و درهم در 
سایت‌های قیمت‌دهی، نرخی اعلام نمی‌شود. کانال‌های تلگرامی 
که پیش از این نرخ‌های معاملات پشت‌خطی را اعلام می‌کردند، با 
محدودیت‌های اعمال‌شده بر اینترنت از دسترس خارج شده‌اند که 
باعث‌شده نرخی در بازار ارز در دسترس نباشد. در چنین شرایطی 
فقط تتر در صرافی‌های رمزارز اعلام قیمت داشــت؛ اما در هفته 
گذشته یک پیامک از حمله سایبری به صرافی رمزارز نوبیتکس ورق 
را برگرداند. صرافی نوبیتکس اعلام کرد که کیف پول‌های گرم این 

کارگزاری رمزارز مورد هدف حمله هکری قرار گرفته‌اند.
با انتشــار این خبر تنها عضو فعال بازار ارز از رونق افتاد و قیمت 
تتر با از دست دادن کانال ۹۰ هزار تومانی به کانال ۸۰ هزار تومانی 
افتاد.  در این موقعیت هک ایــن صرافی‌ها بر تنها عضو بازار رمز ارز 
بی‌تأثیر نبود و قیمت تتر نه تنها در سایر صرافی‌های رمزارزی هم 

دست‌خوش کاهش شد  و معامله‌گران شــاهد اصلاح قابل توجه 
در معاملات تتر بودند. در تاریخچه معاملات رمزارز‌ها در گذشته 
هم‌چنین اتفاقات مشابهی رخ داده است؛ به عنوان مثال در گذشته 
صرافی بای‌بیت بریتانیایی مورد دستبرد هکرها قرار گرفت و به‌خاطر 
سرقت اتریوم از این صرافی، قیمت اتریوم دچار اصلاح شد. فعالان 
بازار رمزارزها با ضررهای ناگهانی حتی در معتبرترین دارایی‌های 
رمزارزی هم بیگانه نیستند. در گذشته سقوط استیبل‌کوین »ترا« 
که رمزارز شناخته شــده جایگزین دلار بود، هم به دارندگان آن 
آسیب زد و صرافی FTX  هم به‌دنبال سقوط توکن پشتوانه خود 
سقوط کرد. بازار تازه تأسیس رمزارزها، پیچیدگی‌های معاملاتی و 
نرم‌افزاری، و نبود شفافیت و مقررات‌گذاری  مشخص برای رمزارزها 

از جمله مواردی هستند که در شروع انقلاب رمزارزها در معاملات 
جهانی مشکل آفرین شده‌اند و دولت‌ها و معامله‌گران رمزارزی را 

دچار مشکل کرده‌اند.
در چنین شرایطی اصلاح تتر در کوتاه‌مدت در بازار داخلی باعث 
ایجاد گپ منفی میان تتر و دلار شده است. اما در شرایطی که بازار ارز 
آزاد قیمت ندارد و  به دلیل رابطه جانشینی تتر و دلار،  در کوتاه‌مدت 
ممکن است انتظارات افزایشی از بازار ارز آزاد را   کاهش دهد. ولی 
اصلاح تتر به دلیل هک صرافــی نوبیتکس می‌تواند در میان‌مدت 
و بلندمدت هم اثراتی داشته باشــد. برای بررسی اثر چنین اتفاقی 
پیش از همه لازم است که جریان تقاضا در معاملات تتر ارزیابی شود 
تا معلوم شود متقاضیان تتر معمولا چه افرادی  هستند؟ دسته اول 
متقاضیان تتر، معامله‌گران ارزهای دیجیتال هستند؛  همان‌طور که 
گفته شد تتر زبان مشترک بازار رمزارزهاست و معامله‌گران رمزارزی 
برای خرید و فروش انواع رمزارزها در ابتــدا باید پول خود را به تتر 
)جانشین دلار در دنیای رمزارزها( تبدیل کنند و پس از آن اقدام به 
معامله کنند. به‌همین خاطر در نوسانات قابل‌توجه بازار رمزارزها، 
گاها مشاهده شده که بازار داخلی ارز با نوسانات کوتاه همراه کرده 
است. دسته دوم متقاضیان تتر، نوسان‌گیران و معامله‌گران بازار ارز 
در داخل هستند. معامله‌ دلار کاغذی در بازار آزاد غیرقانونی است 
و قاچاق محسوب می‌شود. در چنین وضعیتی تقاضاکنندگان دلار 
و کسانی که به دنبال نوسان‌گیری در بازار ارز هستند، به خرید دلار 
روی آورده‌اند. سومین گروه معامله‌گران تتر هم تجاری هستند که 

به کمک تتر، مبادلات تجاری خود را انجام می‌دهند که  تعداد این 
افراد محدود است.

حال با بررسی جریان تقاضای تتر می‌توان اثر هک صرافی داخلی 
را بر تتر و بازار داخل در میان‌مدت و بلندمدت بررسی کرد.  مشکلات 
غیرقانونی‌بودن معاملات کاغذی دلار و سخت‌گیری‌هایی که وجود 
دارد، احتمال فروش ارز تقلبی، راحتی معاملات و نقل و انتقالات 
معاملات تتر همه مواردی است که نوسان‌گیران ارزی و متقاضیان 
دلار را به بازار رمزارزها کشانده است. در صورتی‌که معامله‌گران ارزی 
از صرافی‌های رمزارزی خارج شوند، احتمالا سه بازار را هدف قرار 
می‌دهند. با توجه به رکود احتمالی بازار سرمایه در شرایط جنگی، 
بازار طلا، صرافی‌های خارجی و بازار دلار کاغذی ممکن اســت، 

میزبان گروه دوم از متقاضیان ارز شوند. 
به هرحال با توجه به شرایط جنگی و تعطیلی بازارهای ارز و طلا، تا 
زمانی‌که بازارهای فوق اعلام قیمت نداشته باشند و معامله چندانی 
را در کوتاه‌مدت تجربه نکند، اصلاح تتر به‌دلیل رابطه جانشینی تتر و 
دلار می‌تواند انتظارات در بازار ارز را تعدیل کند. ولی با توجه به آن‌که 
محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکــزی چندی پیش اعلام کرده  
که تراکنش ماهانه رمزارزها ماهانه حدود ۳۵ همت است، خروج‌ 
پول از صرافی‌های رمزارزی برای سایر بازارها مطلوب نخواهد بود 
و نیازمند برنامه‌ریزی و هماهنگی مطلوب توسط بانک مرکزی و 
وزارت اقتصاد است تا از هرگونه آسیب احتمالی این اتفاق بر بازار ارز 

و سایر بازارها جلوگیری شود.

به‌رغم سکوت محتاطانه بازار طلا و ارز:

 تتر از نفس افتاد

گزارش

هفته گذشــته و در پی تجاوز اســرائیل به ایران، 
سیستم بانکی کشور مورد حمله سایبری این رژیم قرار 
گرفت و دو بانک سپه و پاسارگاد از چرخه خدمت‌رسانی 
خارج شدند اما با شروع هفته جاری گویا این حملات 
دفع شــده و شــبکه بانکی به پایداری گذاشته خود 
بازگشته است. روز گذشته، بانک سپه در اطلاعیه‌هایی 
اعلام کرد: »به اطلاع مشتریان گرامی می‌رساند، با توجه 
به بروزرسانی سامانه‌ها و اطلاعات، مشکل ارائه خدمات 
کارت‌های نقدی این بانک برطرف شــده و مشتریان 

گرانقدر می‌توانند از این خدمات بهره‌مند شوند.«
نکته قابل توجه دیگری که اکنون در شبکه بانکی 
حائز اهمیت شده اســت، مســئله جریمه دیرکرد 
اقساط بانکی است. بسیاری از مردم به شهرهایی پناه 
برده‌اند که از آغاز درگیری‌ها کمتر مورد هجوم دشمن 
قرار گرفته و به غیر از کارمندان رســمی، بسیاری از 
افرادی که شــغل آزاد یا بدون قرارداد دارند معیشت 
و درآمدشــان مورد تهدید قرار گرفته است و شاید در 
این شرایط پرداخت اقساط بانکی آنها با دیرکرد مواجه 
شود. در این شرایط مردم کارزاری راه‌اندازی کرده‌اند 
که در شرایط فعلی کشــور جریمه دیرکرد پرداخت 
اقساط بانکی مورد بخشش واقع شود. در حال حاضر، 
تمرکز اصلی شهروندان بر حفظ امنیت جانی و روانی 
خانواده، پیگیــری اخبار و تأمین نیاز‌هــای اولیه‌ی 
زندگی معطوف شده است. نگرانی از سررسید اقساط 
بانکی و جریمه‌های احتمالی دیرکرد، باری مضاعف و 
طاقت‌فرسا بر دوش مردمی است که با اضطراب و عدم 

قطعیت دست‌وپنجه نرم می‌کنند.
بانک مرکزی هم بــا ابلاغیه‌ای جدید، مشــمولان 
وام‌های ازدواج، فرزندآوری و ســایر تسهیلات خرد را به 
امید بخشودگی جرایم دیرکرد اقساط، امیدوار کرد. معاون 
بانک مرکزی نیز به بانک‌ها ابلاغ کــرد: جریمه دیرکرد 
پرداخت اقساط تســهیلات خرد )تا مبلغ ۷۰۰ میلیون 
تومان اصل تسهیلات دریافتی( در ماه‌های خرداد و تیر 
مشمول بخشودگی شود. همچنین رئیس مرکز تجارت 
جهانی ایران گفت: »از رئیس کل بانک مرکزی درخواست 
داریم در این ایام حساس و جنگی همچون دوران کرونا، 
دستور دهند بانک‌ها از برگشــت زدن چک‌های مردم 
خودداری کنند.« برای بررسی وضعیت پایداری شبکه 
بانکی و ارزیابی بخشش جریمه تاخیر پرداخت اقساط، 
»توسعه ایرانی« گفت‌وگویی با یکی از اقتصاددانان کشور 

داشته است که مشروح آن را می‌خوانید.

هک شبکه بانکی 
برای دستیابی به اطلاعات افراد

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توســعه ایرانی«، 

درباره از کار افتادن خدمات چند بانک در هفته گذشته، 
اظهار کرد: با توجه به اینکه امروزه بخش قابل توجهی 
از جنگ‌ها و حتی نزاع‌ها به فضای سایبری هم کشیده 
می‌شود و به سرعت بخش‌های مختلف فضای مجازی 
را هم دربرمی‌گیرد، دور از انتظار نبود که این بخش از 

فضای کشور هم تحت‌تاثیر قرار بگیرد.
مرتضی عزتی افزود: یکی از بخش‌هایی که اطلاعات 
بسیار زیادی در آن وجود دارد و اطلاعات مختلف افراد 
و حتی ترددها و جابه‌جایی‌ها هم در آن ثبت می‌شود، 
سیستم‌های اطلاعاتی شبکه بانکی است. طبیعی است 
اگر دشمن دنبال ترور باشد تمام تلاشش این خواهد 
بود که این اطلاعات را به دست آورد و ببیند افراد کجا 
جابه‌جا شدند، کجا پول دریافت کردند و کجا پرداخت 

داشتند و در کل جای این افراد را رصد می‌کند.
او تصریح کرد: بنابرایــن دور از انتظار نبود که در 
شبکه بانکی بیشتر به بانک‌هایی نفوذ کنند که بیشتر 
سپرده‌گذاران آنها نظامی و انتظامی هستند، از جمله 

بانک سپه.

پایداری عمده شبکه بانکی
این اســتاد دانشــگاه دربــاره پایداری شــبکه 
بانکی عنوان کرد: خوشــبختانه خیلــی از بانک‌ها 
سیستم‌هایشــان مناســب‌تر بوده و به هرحال با آن 
مسیری که دشمن داشته است، نتوانسته به آنها نفوذ 

کند و اطلاعات آنان را بگیرد و به تعبیر دیگر هک کند.
عزتی ادامه داد: به نظر می‌رسد با توجه به اینکه بیش 
از ۳۰ بانک و موسسه مالی و اعتباری در کشور داریم، 
ظاهراً ۲ بانک مورد هدف قــرار گرفت. این ۲ بانک در 
مقابل بیش از ۳۰ بانک و موسسه، تعداد زیادی نیست. 
با توجه به اینکه شدت تلاش دشمن زیادست که به این 
اطلاعات دسترسی پیدا کند، چون نتوانستند بیش از ۲ 

بانک را هک کنند خیلی هم موفق نبوده‌اند. 
او با اشــاره به اینکه ناپایداری تنها در بخشــی از 
شبکه رخ داده است، تاکید کرد: هرچند که یکی از این 
بانک‌ها بسیار بزرگ است اما شبکه بانکی را خیلی به 
هم نریخته است و بقیه بانک‌ها فعال بودند و با توجه به 

هم اینکه بانک مرکزی 
با آنهــا همکاری 
کــرده اســت، 

بخش قابل توجهــی از مــراودات مالی ایــن افراد، 
حداقل پرداخت حقوق و دســتمزدها، به بانک‌های 
 دیگر منتقل شــده اســت که جلوی این آســیب‌ها 

گرفته شود.

پرداخت دستمزدها باید ادامه یابد
این تحلیلگر مسائل اقتصادی درباره راهکاری که 
بانک‌ها باید در شرایط جاری پیش بگیرند، بیان داشت: 
به نظر می‌رسد با توجه به وضعیت امروز کشور که افراد 
زیادی به شــدت وابســته به دریافت‌ها و پرداخت‌ها 
هستند، باید تمهیدات اساسی‌تری برای حفظ پایداری 
یا افزایش پایداری شبکه بانکی اندیشیده شود تا مردم 

در این شرایط اضطرار دغدغه دیگری پیدا نکنند.
عزتی توضیح داد: به نظر می‌رســد شرایط بانکی 
باید بیشتر به ســمت حفظ پایداری خود، با استفاده 
از سیســتم‌ها یا روش‌های عملیاتی بهتــری، برود؛ 
همانطور که خیلی از بانک‌ها مدعی هستند شبکه آنها 
سال‌هاست هک نشده است و این را ناشی از طراحی 
مناســب و اســتفاده از ابزارهای مناسب حفاظتی 
می‌دانند، در صورت نیاز بانک‌های دیگر می‌توانند از این 

بانک‌ها کمک بگیرند تا امنیت شبکه را تقویت کنند.
به اعتقــاد او، در مجموع پایداری شــبکه بانکی 
می‌تواند یکی از زمینه‌های مناســب بــرای حفظ و 
 افزایش آرامش مردم و فعالیت‌های اقتصادی مختلف 

آنها باشد.

ضرورت بخشودگی جریمه‌ تاخیر و 
دیرکردهای احتمالی در پرداخت اقساط  

این استاد دانشگاه در ادامه، درباره درخواست مردم 
و برخی از فعالان برای به تعویق افتادن جرایم دیرکرد 
پرداخت اقســاط بانکی، اظهار کرد: قاعده اینست که 
در شــرایطی که اضطراری، خاص و خارج از کنترل 

افرادست، همه قراردادها مورد تعلیق قرار بگیرند.
عزتی ادامه داد: باید همه اضطرار‌ها برداشــته شود، 
موعدها تمدید می‌شود و طبیعی است که باید هم سیستم 
بانکی و سیستم مالی کشور اینها را عملی کند به صورتی 
که با همه کسانی که در این شرایط پرداخت‌هایشان به 
تعویق می‌افتد مدارا و همکاری کنند و اگر به علت شرایط 
موجود و دیگر شرایط مختلف اقتصادی، چک‌ها برگشت 
می‌خورند، سیستم بانکی این چک‌های برگشتی را مشابه 

چک‌های برگشتی ایام عادی تلقی نکند. به تعبیر دیگر اگر 
در ایام عادی برگشت چک موجب محرومیت از بخشی از 
خدمات می‌شد الان نباید چنین شود، اگر داشتن اقساط 
سررسید گذشته و پرداخت نشــده و معوقه در شرایط 
عادی موجب محرومیت می‌شد، الان باید این مقررات را 
بردارند و نگذارند چنین چیزی شود. او با تاکید بر اینکه اگر 
شرایط مناسبی وجود دارد باید هرگونه جریمه‌ی تاخیر 
در پرداخت اقساط را ببخشــند یا لااقل سختگیری‌ها 
کاهش پیدا کند، تصریح کرد: این اقدامات همه می‌تواند 
موجب بهبود فعالیت‌های اقتصادی و مانع از تشدید رکود 
فعالیت‌ها در شرایط جنگی بشود و همینطور می‌تواند 
موجب حفظ و افزایش آرامش مردم و دلگرمی بیشــتر 

فعالان اقتصادی شود.

اکنون وقت فکر کردن به ناترازی بانک‌ها نیست
این اقتصاددان درباره اینکه »آیا ادامه شرایط جنگی 
می‌تواند به تشدید بحران ناترازی بانک‌ها منجر شود؟«، 
پاسخ داد: در شــرایط فعلی بانک‌ها تقریبا بسیاری از 
فعالیت‌هایشان را متوقف کرده‌اند؛ به تعبیر ساده‌تر، 

بخشی از پرداخت وام‌هایشان را به تعویق انداخته‌اند.
عزتی بیان کرد: خود این تعویق موجب می‌شود که 
بانک‌ها به سمت تراز بیشتری بروند؛ هرچند جلوگیری 
از پرداخت این تســهیلات می‌تواند فعالیت فعالان 
اقتصادی را با رکود مواجه کند اما دست‌کم اینست که 
در شرایط فعلی و با تصمیماتی که تا الان گرفته شده 
است، به هیچ‌وجه ناترازی بانک‌ها تشدید نمی‌شود بلکه 
حتی با کاهش برخی از پرداخت تسهیلات به بنگاه‌های 
اقتصادی می‌تواند ناترازی تخفیف یابد که البته ادامه 

فشار بیشتر بر بنگاه‌ها، خیلی تصمیم خوبی نیست.

افزایش پایداری اقتصاد؛ 
اولویت اول شرایط جنگی است

او بــه تداوم پرداخــت و حتی افزایــش پرداخت 
تسهیلات به بنگاه‌هایی که کالاهای اساسی و مشابه 
تولید می‌کنند، اشاره کرد و گفت: به نظر می‌رسد در 
پرداخت تسهیلات به فعالیت‌های اساسی خللی ایجاد 
نشده و حتی افزایش هم پیدا کرده است اما پرداخت 
تسهیلات به بخش‌های دیگر تاحدودی متوقف شده 
است. هرچند اگر همه تسهیلات اضافه هم پرداخت 
شود و ناترازی افزایش یابد، در شرایط فعلی بجاست زیرا 

الان موقعیتی نیست که به فکر ناترازی بانک‌ها باشیم‌.
این کارشناس مسائل اقتصادی در پایان خاطرنشان 
کرد: اکنــون باید به فکر بهبود وضعیــت اقتصادی و 
اجتماعی جامعــه برای افزایش مقاومــت و پایداری 
کشور، مردم و اقتصاد باشیم. ناترازی نباید فعلا هیچ 
اولویتی داشته باشد و هیچ اقدامی برای رفع ناترازی از 
مسیرهایی که به بنگاه‌های اقتصادی، بانک‌ها و به مردم 

فشار وارد کند، نباید انجام شود.

»مرتضی عزتی« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«:

پایداری شبکه بانکی؛‌ زمینه‌ساز آرامش مردم و فعالان اقتصادی است
رامتین موثق

مرتضی عزتی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: اگر همه تسهیلات اضافه هم 

پرداخت شود و ناترازی افزایش یابد، در 
شرایط فعلی بجاست زیرا الان موقعیتی 
نیست که به فکر ناترازی بانک‌ها باشیم‌. 

اکنون باید به فکر بهبود وضعیت اقتصادی 
و اجتماعی جامعه برای افزایش مقاومت 
و پایداری کشور، مردم و اقتصاد باشیم. 

ناترازی فعلا هیچ اولویتی نباید داشته باشد

یک اقتصاددان: اگر شرایط مناسبی 
وجود دارد باید هرگونه جریمه‌ی تاخیر 
در پرداخت اقساط را ببخشند یا لااقل 

سختگیری‌ها کاهش پیدا کند. این اقدامات 
می‌تواند موجب بهبود فعالیت‌های 

اقتصادی و مانع از تشدید رکود فعالیت‌ها 
در شرایط جنگی شود و همینطور می‌تواند 

زمینه‌ساز حفظ و افزایش آرامش مردم و 
دلگرمی بیشتر فعالان اقتصادی شود

به نظر می‌رسد با توجه به وضعیت امروز 
کشور که افراد زیادی به شدت وابسته 

به دریافت‌ها و پرداخت‌ها هستند، باید 
تمهیدات اساسی‌تری برای حفظ پایداری 
یا افزایش پایداری شبکه بانکی اندیشیده 
شود تا مردم در این شرایط اضطرار دغدغه 

دیگری پیدا نکنند. مجموع پایداری 
شبکه بانکی می‌تواند یکی از زمینه‌های 

مناسب برای حفظ و افزایش آرامش مردم و 
فعالیت‌های اقتصادی مختلف آنها باشد

یکی از بخش‌هایی که اطلاعات مختلف و 
حتی ترددها و جابه‌جایی‌ها افراد هم در آن 

ثبت می‌شود، سیستم‌های اطلاعاتی شبکه 
بانکی است. طبیعی است اگر دشمن دنبال 
ترور باشد تمام تلاشش این خواهد بود که 

این اطلاعات را رصد می‌کند؛ بنابراین دور از 
انتظار نبود که در شبکه بانکی به بانک‌هایی 

نفوذ کنند که بیشتر سپرده‌گذاران آنها 
نظامی و انتظامی هستند، از جمله بانک سپه


